ファイル名:20250521決算短信（連結）訂正.doc 更新日時:2025/05/21 14:10:00 印刷日時:25/05/21 14:10

―  ― 1

2025年５月21日

各  位
会 社 名 株式会社リーガルコーポレ－ション

代表者名 代表取締役社長     青野 元一

（コード番号：7938 東証スタンダード）

問合せ先 常務取締役管理本部管掌 白崎 裕公

    （TEL 047－304－7081）

（訂正・数値データ訂正）

「2025年３月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社が2025年５月12日に開示いたしました「2025年３月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の

記載内容に一部修正すべき事項がありましたので、下記の通りお知らせいたします。

また、数値データ（XBRLデータ）にも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信い

たします。

記

１． 訂正の理由

「2025年３月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容の一部に訂正すべき事項が

あることが判明いたしましたので、当該事項を訂正するものであります。

２．訂正の内容

訂正箇所については下線を付しております。

「2025 年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」（サマリー情報１ページ）

【訂正前】

(１) 連結経営成績

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益

2025年３月期

2024年３月期

百万円

23,558

23,731

％

△0.7

5.2

百万円

397

518

％

△23.4

76.5

百万円

497

536

％

△7.3

33.6

百万円

700

427

％

63.8

△12.9

（注）包括利益 2025年３月期 770百万円（△53.1％） 2024年３月期 1,643百万円（133.2％）

(２) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

2025年３月期

2024年３月期

百万円

26,269

27,796

百万円

12,758

12,450

％

48.5

44.5

円 銭

4,068.96

3,873.88

（参考）自己資本   2025年３月期  12,740百万円   2024年３月期 12,375百万円

ファイル名:20250521決算短信（連結）訂正.doc 更新日時:2025/05/21 14:10:00 印刷日時:25/05/21 14:10

―  ― 2

【訂正後】

(１) 連結経営成績

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益

2025年３月期

2024年３月期

百万円

23,558

23,731

％

△0.7

5.2

百万円

397

518

％

△23.4

76.5

百万円

497

536

％

△7.3

33.6

百万円

700

427

％

63.8

△12.9

（注）包括利益 2025年３月期 758百万円（△53.8％） 2024年３月期 1,643百万円（133.2％）

(２) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

2025年３月期

2024年３月期

百万円

26,258

27,796

百万円

12,746

12,450

％

48.5

44.5

円 銭

4,065.07

3,873.88

（参考）自己資本   2025年３月期  12,727百万円   2024年３月期 12,375百万円

「2025 年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」（サマリー情報２ページ）

【訂正前】

(２) 個別財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

2025年３月期

2024年３月期

百万円

24,747

25,955

百万円

11,868

11,544

％

47.9

44.3

円 銭

3,778.87

3,593.86

（参考）自己資本   2025年３月期  11,850百万円   2024年３月期 11,499百万円

【訂正後】

(２) 個別財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

2025年３月期

2024年３月期

百万円

24,736

25,955

百万円

11,856

11,544

％

47.9

44.3

円 銭

3,774.98

3,593.86

（参考）自己資本   2025年３月期  11,838百万円   2024年３月期 11,499百万円

ファイル名:20250521決算短信（連結）訂正.doc 更新日時:2025/05/21 14:10:00 印刷日時:25/05/21 14:10

―  ― 3

１.経営成績等の概況 （２）当期の財政状態の概況(添付資料４ページ)

【訂正前】

（２）当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 1,527 百万円減少し、26,269

百万円となりました。

このうち、流動資産の残高は 14,958 百万円と、前連結会計年度末に比べ 1,520百万円減少し

ております。

これは、商品及び製品が 596 百万円増加したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が 451

百万円、借入金の返済等により現金及び預金が 1,427 百万円減少したことなどが主な要因であ

ります。

固定資産の残高は 11,311百万円と、前連結会計年度末に比べ ６百万円減少しております。

これは、投資その他の資産の投資有価証券が 10 百万円減少したことなどが主な要因でありま

す。

当連結会計年度末における負債の部の合計は、前連結会計年度末に比べ 1,834 百万円減少し、

13,511 百万円となりました。

このうち、流動負債の残高は 9,329 百万円と、前連結会計年度末に比べ 3,519 百万円減少し

ております。

これは、2017 年３月及び 2021 年３月に締結したシンジケートローンの返済などにより、短期

借入金が 3,128 百万円減少したことなどが主な要因であります。

固定負債の残高は 4,181 百万円と、前連結会計年度末に比べ 1,684 百万円増加しております。

これは、退職給付に係る負債が 148 百万円減少したものの、2024 年３月に締結したシンジケ

ートローンの契約に基づき、タームローン契約による 2,000 百万円の借入を実行したことなど

により、長期借入金が 1,892 百万円増加したことなどが主な要因であります。

当連結会計年度末における純資産の部の合計は、12,758 百万円と、前連結会計年度末に比べ

307 百万円増加しております。

これは、配当金の支払いが 217 百万円あったものの、親会社株主に帰属する当期純利益 700

百万円を計上したことなどにより、利益剰余金が 483 百万円増加したことなどが主な要因であ

ります。

ファイル名:20250521決算短信（連結）訂正.doc 更新日時:2025/05/21 14:10:00 印刷日時:25/05/21 14:10

―  ― 4

【訂正後】

（２）当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 1,538 百万円減少し、26,258

百万円となりました。

このうち、流動資産の残高は 14,958 百万円と、前連結会計年度末に比べ 1,520百万円減少し

ております。

これは、商品及び製品が 596 百万円増加したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が 451

百万円、借入金の返済等により現金及び預金が 1,427 百万円減少したことなどが主な要因であ

ります。

固定資産の残高は 11,300百万円と、前連結会計年度末に比べ 17 百万円減少しております。

これは、投資その他の資産の投資有価証券が 10 百万円減少したことなどが主な要因でありま

す。

当連結会計年度末における負債の部の合計は、前連結会計年度末に比べ 1,833 百万円減少し、

13,512 百万円となりました。

このうち、流動負債の残高は 9,329 百万円と、前連結会計年度末に比べ 3,519 百万円減少し

ております。

これは、2017 年３月及び 2021 年３月に締結したシンジケートローンの返済などにより、短期

借入金が 3,128 百万円減少したことなどが主な要因であります。

固定負債の残高は 4,182 百万円と、前連結会計年度末に比べ 1,685 百万円増加しております。

これは、退職給付に係る負債が 148 百万円減少したものの、2024 年３月に締結したシンジケ

ートローンの契約に基づき、タームローン契約による 2,000 百万円の借入を実行したことなど

により、長期借入金が 1,892 百万円増加したことなどが主な要因であります。

当連結会計年度末における純資産の部の合計は、12,746 百万円と、前連結会計年度末に比べ

295 百万円増加しております。

これは、配当金の支払いが 217 百万円あったものの、親会社株主に帰属する当期純利益 700

百万円を計上したことなどにより、利益剰余金が 483 百万円増加したことなどが主な要因であ

ります。

ファイル名:20250521決算短信（連結）訂正.doc 更新日時:2025/05/21 14:10:00 印刷日時:25/05/21 14:10

―  ― 5

３.連結財務諸表及び主な注記 （１）連結貸借対照表(添付資料７ページ)

【訂正前】

（単位：百万円）

 前連結会計年度

（2024年３月31日）

当連結会計年度

（2025年３月31日）

投資その他の資産

投資有価証券 3,825 3,815

長期貸付金 0 0

破産更生債権等 8 17

敷金及び保証金 1,053 1,049

繰延税金資産 452 393

その他 65 302

貸倒引当金 △34 △34

投資その他の資産合計 5,372 5,543

固定資産合計 11,318 11,311

資産合計 27,796 26,269

 前連結会計年度

（2024年３月31日）

当連結会計年度

（2025年３月31日）

固定負債

長期借入金 909 2,801

リース債務 195 136

再評価に係る繰延税金負債 45 45

退職給付に係る負債 1,145 997

資産除去債務 182 181

その他 18 19

固定負債合計 2,497 4,181

負債合計 15,346 13,511

純資産の部

株主資本

資本金 5,355 5,355

資本剰余金 755 757

利益剰余金 3,648 4,131

自己株式 △119 △310

株主資本合計 9,638 9,933

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 2,246 2,291

土地再評価差額金 93 93

為替換算調整額金 289 311

退職給付に係る調整累計額 106 110

その他の包括利益累計額合計 2,736 2,807

新株予約権 45 18

非支配株主持分 29 -

純資産合計 12,450 12,758

負債純資産合計 27,796 26,269

ファイル名:20250521決算短信（連結）訂正.doc 更新日時:2025/05/21 14:10:00 印刷日時:25/05/21 14:10

―  ― 6

【訂正後】

（単位：百万円）

 前連結会計年度

（2024年３月31日）

当連結会計年度

（2025年３月31日）

投資その他の資産

投資有価証券 3,825 3,815

長期貸付金 0 0

破産更生債権等 8 17

敷金及び保証金 1,053 1,049

繰延税金資産 452 382

その他 65 302

貸倒引当金 △34 △34

投資その他の資産合計 5,372 5,533

固定資産合計 11,318 11,300

資産合計 27,796 26,258

（単位：百万円）

 前連結会計年度

（2024年３月31日）

当連結会計年度

（2025年３月31日）

固定負債

長期借入金 909 2,801

リース債務 195 136

再評価に係る繰延税金負債 45 46

退職給付に係る負債 1,145 997

資産除去債務 182 181

その他 18 19

固定負債合計 2,497 4,182

負債合計 15,346 13,512

純資産の部

株主資本

資本金 5,355 5,355

資本剰余金 755 757

利益剰余金 3,648 4,131

自己株式 △119 △310

株主資本合計 9,638 9,933

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 2,246 2,280

土地再評価差額金 93 92

為替換算調整額金 289 311

退職給付に係る調整累計額 106 110

その他の包括利益累計額合計 2,736 2,794

新株予約権 45 18

非支配株主持分 29 -

純資産合計 12,450 12,746

負債純資産合計 27,796 26,258

ファイル名:20250521決算短信（連結）訂正.doc 更新日時:2025/05/21 14:10:00 印刷日時:25/05/21 14:10

―  ― 7

３.連結財務諸表及び主な注記 （２）連結損益計算書及び包括利益計算書

連結包括利益計算書(添付資料11ページ)

【訂正前】

（単位：百万円）

 前連結会計年度

(自 2023年４月１日

当連結会計年度

(自 2024年４月１日

 至 2024年３月31日） 至 2025年３月31日）

当期純利益 428 700

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 1,042 44

為替換算調整勘定 81 △6

退職給付に係る調整額 91 3

持分法適用会社に対する持分相当額 - 28

その他の包括利益合計 1,215 70

包括利益 1,643 770

（内訳）

親会社株主に係る包括利益 1,641 770

非支配株主に係る包括利益 1 -

【訂正後】

（単位：百万円）

 前連結会計年度

(自 2023年４月１日

当連結会計年度

(自 2024年４月１日

 至 2024年３月31日） 至 2025年３月31日）

当期純利益 428 700

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 1,042 33

土地再評価差額金 - △1

為替換算調整勘定 81 △6

退職給付に係る調整額 91 3

持分法適用会社に対する持分相当額 - 28

その他の包括利益合計 1,215 57

包括利益 1,643 758

（内訳）

親会社株主に係る包括利益 1,641 758

非支配株主に係る包括利益 1 -

ファイル名:20250521決算短信（連結）訂正.doc 更新日時:2025/05/21 14:10:00 印刷日時:25/05/21 14:10

―  ― 8

３.連結財務諸表及び主な注記 （３）連結株主資本等変動計算書(添付資料12ページ)

【訂正前】

当連結会計年度（自 2024 年４月１日 至 2025 年３月 31 日）

（単位：百万円）
 株主資本 その他の包括利益累計額

資本金

資本

剰余金

利益

剰余金

自己

株式

株主資

本合計

その他

有価証

券評価

差額金

土地

再評価

差額金

為替換

算調整

勘定

退職

給付

に係る

調整

累計額

その他

の包括

利益

累計額

合計

新株

予約権

非支配

株主

持分

純資産

合計

当期首残高 5,355 755 3,648 △119 9,638 2,246 93 289 106 2,736 45 29 12,450

当期変動額

剰余金の配当   △217  △217        △217

親会社株主に帰属する

当期純利益
  700  700        700

自己株式の取得    △223 △223        △223

自己株式の処分  2  32 34        34

株主資本以外の項目の

当期変動額（純額）
     44  22 3 70 △26 △29 13

当期変動額合計 - 2 483 △191 294 44 - 22 3 70 △26 △29 307

当期末残高 5,355 757 4,131 △310 9,933 2,291 93 311 110 2,807 18 - 12,758

【訂正後】

当連結会計年度（自 2024 年４月１日 至 2025 年３月 31 日）

（単位：百万円）
 株主資本 その他の包括利益累計額

資本金

資本

剰余金

利益

剰余金

自己

株式

株主資

本合計

その他

有価証

券評価

差額金

土地

再評価

差額金

為替換

算調整

勘定

退職

給付

に係る

調整

累計額

その他

の包括

利益

累計額

合計

新株

予約権

非支配

株主

持分

純資産

合計

当期首残高 5,355 755 3,648 △119 9,638 2,246 93 289 106 2,736 45 29 12,450

当期変動額

剰余金の配当   △217  △217        △217

親会社株主に帰属する

当期純利益
  700  700        700

自己株式の取得    △223 △223        △223

自己株式の処分  2  32 34        34

株主資本以外の項目の

当期変動額（純額）
     33 △1 22 3 57 △26 △29 1

当期変動額合計 - 2 483 △191 294 33 △1 22 3 57 △26 △29 295

当期末残高 5,355 757 4,131 △310 9,933 2,280 92 311 110 2,794 18 - 12,746

３.連結財務諸表及び主な注記 （５）連結財務諸表に関する注記事項(添付資料18ページ)

【訂正前】

（１株当たり情報）

 前連結会計年度

(自 2023年４月１日

当連結会計年度

(自 2024年４月１日

 至 2024年３月31日） 至 2025年３月31日）

１株当たり純資産額 3,873.88円 4,068.96円

【訂正後】

（１株当たり情報）

 前連結会計年度

(自 2023年４月１日

当連結会計年度

(自 2024年４月１日

 至 2024年３月31日） 至 2025年３月31日）

１株当たり純資産額 3,873.88円 4,065.07円

ファイル名:20250521決算短信（連結）訂正.doc 更新日時:2025/05/21 14:10:00 印刷日時:25/05/21 14:10

―  ― 9

３.連結財務諸表及び主な注記 （５）連結財務諸表に関する注記事項(添付資料18ページ)

【訂正前】

（重要な後発事象）

当社は、2025 年５月 12 日に開催された取締役会において、当社が保有する投資有価証券の一

部を売却することを決議しました。

１．投資有価証券売却の理由

保有株式の縮減を推進し、資本効率の改善および経営基盤の強化を図るものであります。

 

２．投資有価証券売却の売却内容

（１）売却株式

    当社が保有する上場有価証券の一部

（２）投資有価証券売却益の発生時期

    2025 年５月 13 日～2026 年３月 31 日

（３）投資有価証券売却益

    約 520 百万円（見込み）

    ※上記の投資有価証券売却益は見込額であり、変動する場合があります。

【訂正後】

（重要な後発事象）

（投資有価証券の売却）

当社は、2025 年５月 12 日に開催された取締役会において、当社が保有する投資有価証券の一

部を売却することを決議しました。

１．投資有価証券売却の理由

保有株式の縮減を推進し、資本効率の改善および経営基盤の強化を図るものであります。

 

２．投資有価証券売却の売却内容

（１）売却株式

    当社が保有する上場有価証券の一部

（２）投資有価証券売却益の発生時期

    2025 年５月 13 日～2026 年３月 31 日

（３）投資有価証券売却益

    約 520 百万円（見込み）

    ※上記の投資有価証券売却益は見込額であり、変動する場合があります。

（自己株式の取得）

当社は、2025 年５月 12 日の取締役会において、会社法 165 条第３項の規定により読み替えて

適用される同法第 156 条の規定に基づき、自己株式の取得に係る事項について決議いたしました。

詳細につきましては、2025年５月 12 日公表の「自己株式の取得に係る事項の決定に関するお

知らせ」をご覧ください。

以上

	（訂正・数値データ訂正）
	「2025年３月期　決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について
	１． 訂正の理由
	２．訂正の内容
	１.経営成績等の概況　（２）当期の財政状態の概況(添付資料４ページ)
	３.連結財務諸表及び主な注記　（１）連結貸借対照表(添付資料７ページ)
	連結包括利益計算書(添付資料11ページ)
	３.連結財務諸表及び主な注記　（３）連結株主資本等変動計算書(添付資料12ページ)
	３.連結財務諸表及び主な注記　（５）連結財務諸表に関する注記事項(添付資料18ページ)
	３.連結財務諸表及び主な注記　（５）連結財務諸表に関する注記事項(添付資料18ページ)